
 

EDIÇÃO N.° 06/2017 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em 30 de abril de 2019 

Portarias n.° 188 a n° 247 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 5 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 6 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................... 9 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 10 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 11 

PORTARIAS DE  09 DE JUNHO DE 2017 ........................................................................ 13 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 15 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 17 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 19 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 21 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 23 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 23 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 25 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 26 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 28 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 29 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 30 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017 ......................................................................... 31 

1. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO .............................................................. 34 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE 01 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 188/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAP: 1902860), no dia 26 de maio de 2017, no qual entregou a inscrição de 

um aluno do IFRR/CNP no programa institucional de monitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento das servidoras KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAP: 2325626) e EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

1262709), no dia 02 de junho de 2017, para participar da banca avaliadora de Desempenho 

Didático do processo seletivo simplificado para professores substitutos, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 189/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LIVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2102729), nos dias 05 e 06 de junho de 2017, para ser empossada na 50ª 

Reunião Ordinária do Conselho Superior, a ser realizada no IFRR/Reitoria, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 190/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

6 

 

1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento – DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ford Ranger de Placa 

HJW 6154, deste Campus, no dia 02 de junho de 2017, para conduzir veículo oficial à oficina 

autorizada NORT PEL, para realizar manutenção preventiva e corretiva, na cidade de Boa 

Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 191/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

1°. Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, Diretor do Departamento de 

Administração e Planejamento – DAP, MAT. SIAPE Nº. 1666889, Carteira Nacional de 

Habilitação N°. 03565365406, Categoria “AB”, a dirigir o veículo Ford Ranger de Placa 

HJW 6154, deste Campus, no dia 05 de junho de 2017, para conduzir veículo oficial que se 

encontrava na oficina autorizada NORT PEL, realizando manutenção preventiva e corretiva 

em Boa Vista-RR para o IFRR/Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                         Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 02 DE JUNHO DE 2017 

  

PORTARIA N.º 192/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°.Autorizar que o servidor GABRIEL CARVALHO GOMES, SIAPE Nº. 2125601, se 

desloque em veículo  institucional do IFRR/Campus Novo Paraíso, ÔNIBUS de placa NAO 

4912, no trecho Caracaraí-RR/Boa Vista-RR, no dia 02 de junho de 2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

7 

 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 193/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), que se deslocou no dia 29 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia  30 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 01 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 194/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), que se deslocou no dia 29 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia  30 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 01 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

8 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                       Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 195/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), que se deslocou no dia 29 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia  30 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 01 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 196/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), que se deslocou no dia 29 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia  30 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 01 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

9 

 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º 197/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP: 

2677222), que se deslocou no dia 29 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia  30 de maio de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 01 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 05 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 198/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 05 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital 

de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 06 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 199/GR 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

10 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA 

(TAE/SIAP:1902860), para em substituição responder pela Coordenação de Manutenção-

COMAN do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 05/06 a 04/07 de 2017, em virtude 

do afastamento do titular ROGÉRIO PAULA DOS REIS, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 07 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 200/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora DAIANE DE SÁ CRUZ (TAE/SIAPE: 

2147443), que se deslocou nos dias 09 e 23 de maio de 2017, para acompanhar discente em 

remoção ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 201/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ADEMAR SILVA ALVES 

(TAE/SIAP: 1206408), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

17/07/2017 a 26/07/2017 10 
19/06 a 08/07/2017 20 

11/12 a 20/12/2017 10 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

11 

 

      

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 202/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS 

(EBTT/SIAPE: 2177222), no dia 09 de junho de 2017, para participar  reunião no 

IFRR/Reitoria em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar o servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

2251779), para em substituição responder pelo Departamento de Ensino do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no dia 09 de junho de 2017, em virtude do afastamento da titular VANESSA 

RUFINO VALE VASCONCELOS, que participará de reunião no IFRR/Reitoria em Boa 

Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 08 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 203/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 

2297040) e IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), no dia 08 de junho de 

2017, para realizarem visita técnica, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS, para em substituição 

responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 08 de junho 

de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA SILVA, que está realizando 

visita técnica, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

12 

 

Art. 3º. Autorizar o afastamento dos servidores MARCUS TAYRONI VASCONCELOS 

DE SOUZA (TAE/SIAP: 1902860) e ADEMAR SILVA ALVES (TAE/SIAP: 1206408), no 

dia 02 de junho de 2017, no qual trataram de assuntos administrativos referentes a 

publicação do contrato de apoio administrativo, formalização dos contratos de vigilância, de 

serviços de limpeza e conservação, em Boa Vista – RR. 

Art. 4°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 5°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 204/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472), no dia 08 de junho de 2017, para pleitear parceria com o Campus 

Boa Vista no contexto de insumos ontológicos, bem como, realizar cotação de preço de 

materiais odontológicos e de enfermagem, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 205/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão responsável por avaliar áreas de terras públicas de aptidão 

agrícola, a ser doada ao IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 30 dias para conclusão dos 

trabalhos. 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 2121039), 

LÍVIA RODRIGUES DA SILVA (EBTT/SIAP: 2120729), 

ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878) e 

MARCIO MESQUITA BARROS (EBTT/SIAPE: 2863590). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

13 

 

 

Eliezer Nunes Silva 

                                                                                      Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE  09 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 206/GR 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 

(EBTT/SIAP: 1908675), no dia 16 de maio de 2017, no qual participou de visita técnica ao 

aviário Monte Cristo, em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), 

no dia 09 de junho de 2017, para participar reunião no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR. 

Art. 3º. Designar a servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA (EBTT/SIAP: 1908675), 

para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Agroindústria do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 09 de junho de 2017, em virtude do afastamento da 

titular VALÉRIA POLESE, que participará de reunião no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – 

RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 207/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAP: 1902860), no dia 12 de junho de 2017, a fim de participar de reunião 

com os responsáveis pelo setor de administração dos Campi, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 208/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

14 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

(TAE/SIAPE:1558412), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

05/06/2017 a 14/06/2017 10 
17.07.2017 a 05/08/2017 20 

06/11/2017 a 15/11/2017 10 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora RAHYANE STTFANY SILVA 

SOUSA  (TAE/SIAPE: 2108525), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 12.06.2017 a 06.07.2017 25 02.01.2018 a 20.01.2018.  19 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 209/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art.1°. Autorizar o afastamento do servidor TIAGO OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE: 

(1664100), que se deslocou, no 29 de maio de 2017, para acompanhar aluna que participará 

da votação do CONSULP no IFRR/Reitoria, em Boa Vista – RR.  

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

15 

 

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 210/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor RODOLFO CONDÉ FERNANDES 

(EBTT/SIAPE: 2121081), que se deslocou no dia 08 de junho de 2017, para participar de 

reunião de avaliação de projetos do programa INOVA/IFRR/2017, no IFRR/Pró-Reitoria de 

Ensino em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 211/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a Comissão responsável por organizar o concurso de redação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

 

MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO, 

ADAILTON DE DI LAURO DIAS, 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA, 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS, 

CLARICE DUARTE GONÇALVES, 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS, 

ELANE DE SOUSA SANTOS, 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA, 

MARIANA LIMA DA SILVA, 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA e 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

16 

 

PORTARIA N.º 212/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCIO MESQUITA BARROS 

(EBTT/SIAPE: 2863590), nos dias 08 e 09 de julho de 2017, para transportar mudas diversas 

da Fundação Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – FEMARH e participar do 

Fórum Técnico de Meio Ambiente, em Boa Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 213/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2
o 
Período 

10/07/2017 a 24/07/2017 15 23/08/2017 a 06/09/2017 15 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora EUZILENE DA SILVA DIAS 

(EBTT/SIAPE: 2252275), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 03 a 27/07/2017 25 

14/07/2017 a 28/07/2017 15 

14/08/2017 a 23/08/2017 10 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 214/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

17 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), no dia 14 de junho 2017, para participar de Reunião com a 

Subcomissão de Comunicação Marketing, Subordinada à Comissão Central do VI Fórum de 

Integração Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação Tecnológica do IFRR (FORINT) em Boa 

Vista – RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 215/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), nos dias 12 e 13 de junho de 2017, para participar do III Encontro 

do Fórum de EaD e respectivamente de reunião com a Pró-Reitoria de Extensão para planejar 

e organizar a participação do IFRR nos Jogos Regionais dos Institutos Federais – JIFs Etapa 

Norte, na cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 2°. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (TAE/SIAP: 2109334), para em 

substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 

dias 12 e 13 de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL CHIARADIA 

OLIVEIRA (EBTT/SIAP: 2262973), que participará do III Encontro do Fórun de EaD e 

respectivamente de reunião com a Pró-Reitoria de Extensão para planejar e organizar a 

participação do IFRR nos Jogos Regionais dos Institutos Federais – JIFs Etapa Norte, na 

cidade de Boa Vista - RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 13 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 216/DG 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

18 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por organizar a lV Gincana do Estudante do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 90 dias para conclusão dos trabalhos. 

ANNA LUCIA NASCIMENTO DA SILVA, 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS, 

CLARICE DUARTE GONÇALVES, 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS, 

ELANE DE SOUSA SANTOS, 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, 

MICHEL LOPES DA SILVA, 

THIAGO DOS SANTOS CIDADE, 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS, 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, 

MARQUIZA CASTRO DE ALMEIDA, 

VANESSA RUFINO VALE VASCONCELOS, 

GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES e 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.  3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 217/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 31 de maio de 2017, para acompanhar discente e servidor 

terceirizado ao hospital de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

19 

 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 218/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável por apurar atos de indisciplina dos discentes que 

estavam ingerindo bebida alcoólica no ginásio do IFRR/Campus Novo Paraíso, composta 

pelos servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias 

para conclusão dos trabalhos. 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS, 

ADAILTON DE DI LAURO DIAS, 

ELANE DE SOUSA SANTOS e 

THAYANE GONÇALVES BEZERRA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 219/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação do Curso de Agropecuária do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 14 a 23 de junho de 2017, em virtude do 

afastamento da titular VALÉRIA POLESE, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Marconi Bomfim de Santana 

                                                        Diretor-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 14 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 220/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

20 

 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), que se deslocou no dia 13 de junho de 2017, para acompanhar discente e servidor 

terceirizado ao hospital de Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art.3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 221/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA e JULIANO 

MAGALHÃES BARBOSA, no período de 12 a 14 de junho de 2017, para realizarem uma 

prospecção de empresas para parcerias e convênios para o IFRR – Campus Novo Paraíso, em 

Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora IVANIR SILVA ALMEIDA (EBTT/SIAP: 1262709), para em 

substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 12 a 14 de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO 

PEREIRA SILVA, que realizará prospecção de empresas para parcerias e convênios para o 

IFRR – Campus Novo Paraíso, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 222/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAP: 2297424), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1
o 
Período 

12/07/2017 a 26/07/2017 15 03/07/2017 a 17/07/2017 15 

      



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

21 

 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora DENISE ARAÚJO DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 1908647), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 período 

03 a 17/07/2017 15 10/07/2017 a 22/07/2017 13 

2017 

3
o
 período 

01 a 15/08/2017 15 05/12/2017 a 22/12/2017 18 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 15 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 223/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor SAULO PEREIRA BASTOS 

(TAE/SIAP: 2108461), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 
03/07/2017 a 01/08/2017 30 02/07/2018 a 31/07/2018 30 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA 

(TAE/SIAP: 2108758), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

 
03/07/2017 a 01/08/2017 30 02/07/2018 a 31/07/2018 30 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

22 

 

PORTARIA N.º 224/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável para apurar atos de indisciplina praticado pelo 

discente JHONATAS AQUINO DE OLIVEIRA, da turma 44721, do curso Técnico 

Subsequente em Agropecuária em Regime de Alternância, composta pelos servidores abaixo 

relacionados, sob a presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos 

trabalhos a contar do dia 15 de junho de 2017. 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS, (EBTT/SIAP: 1262709) 

BRAÚLIO CRISANO CARVALHO DA CRUZ, (EBTT/SIAP: 1908853) 

MARCONI BOMFIM DE SANTANA, (EBTT/SIAP: 2263726) e 

ADMILSON ALVES DOS SANTOS (EBTT/SIAP: 1876032). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 225/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento, com ônus parcial da servidora GISELY SOUZA CAMPOS 

MORAES, SIAPE Nº. 2325285, que participará de treinamentos e análises de pesquisas do 

mestrado em engenharia de produção, na cidade de São Paulo – SP entre os dias 07/07/2017 a 

21/07/2017. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 226/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Interromper a substituição da Coordenadora de Registro Escolares do IFRR-Campus 

Novo Paraíso, MARIA ROSA LIMA SOARES (TAE/SUAP: 2228923), pelo servidor 

EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAP: 2120134), no período de 19 a 28 de junho de 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

23 

 

2017, e designar a servidora MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA (TAE/SIAP: 0273991) 

para responder pela Coordenação de Registros Escolares – CORES, com ônus, no período de 

19 a 28 de junho de 2017, em virtude do afastamento da titular que está de licença 

maternidade e posterior entrará de férias e do substituto que estará em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 19 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 227/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 2108772), com ônus, 

para em substituição responder pelo Departamento de Administração e Planejamento do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 05 a 19 de junho de 2017, em virtude do 

afastamento do titular NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, que está em gozo de férias. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 20 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 228/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), no dia 19 de junho de 2017, para participar de reunião ordinária da 

comissão permanente de pessoal docente, em Boa Vista – RR. 

Art. 2°. Autorizar o afastamento da servidora MARIANA LIMA DA SILVA 

(EBTT/SIAP:1815068), nos dias 22 e 23 de junho de 2017, para participar de reunião do 

Comitê de política indígena, em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

24 

 

Art. 3°. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), nos dias 15, 16 e 19 de junho de 2017, nos quais realizou remoção de discentes e 

servidor terceirizado ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 229/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento das servidoras THAYANE GONÇALVES BEZERRA 

(TAE/SIAPE: 2108472) e ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SUAP:(2677222), no dia 20 

de junho de 2017, para realizarem visita domiciliar a discente evadido, na Vila Colina em 

Rorainópolis - RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SUAP:(2677222), no 22 de junho de 2017, com ônus parcial, para participar de bancas 

de monografia na Universidade Estatual de Roraima, em Boa Vista – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 230/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor BRÁULIO CRISANTO 

CARVALHO DA CRUZ (EBTT/SIAP: 1908853), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 01/07/2017 a 30/08/2017 30 

10/07/2017 a 21/07/2017 12 

05/12/2017 a 22/12/2017 18 

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), conforme tabela abaixo: 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

25 

 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

2
o
 período 

10/07/2017 a 08/08/2017 30 17/07/2017 a 16/08/2017 30 

Art. 3º. Alterar o período de gozo de férias da servidora MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO 

(EBTT/SIAP: 1533792) , conforme tabela abaixo: 

Exercício Período De Dias Para Dias 

2017 

2
o
 08/05/2017 a 12/05/2017 05 10/07/2017 a 24/07/2017 15 

3
o
 11/09/2017 a 30/09/2017 20 02/01/2018 a 11/01/2018 10 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 231/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 20 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital de Rorainópolis 

– RR, para atendimento médico. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 21 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 232/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados, nos dias 21 e 22 de 

junho 2017, para realizar levantamento de aptidão agrícola em área possivelmente a ser 

doada ao Campus Novo Paraíso, na cidade de Rorainópolis-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

26 

 

CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS; 

LÍVIA RODRIGUES DA SILVA e 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 233/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 

2326249), no dia 21 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital de Rorainópolis 

– RR, para atendimento médico. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 22 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 234/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973), nos dias 22 e 23 de junho de 2017, para participar da reformulação 

da resolução 192/CONSUP e de uma reunião que tratará dos regulamentos dos instrumentos 

de parcerias no âmbito do IFRR, em Boa Vista – RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAP: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

nos dias 22 e 23 de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que participará da reformulação da resolução 192/CONSUP e de 

uma reunião que tratará dos regulamentos dos instrumentos de parcerias no âmbito do IFRR, 

em Boa Vista – RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

27 

 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 235/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE 

SOUZA (TAE/SIAP: 1902860), no período de 19 a 23 de junho de 2017, que participou de 

uma capacitação sobre fiscalização de contratos no IFRR/Campus Boa Vista Centro, na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 236/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), no dia 22 de junho de 2017, para participar da 

atividade pedagógica Tempo Comunidade do Curso Técnico Subsequente em Agropecuária, 

que acontecerá em São Luiz do Anauá/RR. 

Art. 2º. Designar a servidora ZENAIDE BATISTA DA SILVA, para em substituição 

responder pela Coordenação Pedagógica do  IFRR/Campus Novo Paraíso, no dia 22 de 

junho de 2017, em virtude do afastamento da titular ADA RAQUEL DA FONSECA, que  

participará  da atividade pedagógica Tempo Comunidade do Curso Técnico Subsequente em 

Agropecuária, que acontecerá em São Luiz do Anauá/RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

28 

 

PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 237/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pela avaliação do l Concurso de Redação do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência da servidora MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO, com prazo de 30 dias para 

conclusão dos trabalhos. 

 

Membros da Banca l: 

MARLÚCIA SILVA DE ARAÚJO (EBTT/SIAPE: 1533792), 

CLARICE GONÇALVES RODRIGUES (EBTT/SIAPE: 1934498) e 

ADAILTON DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408). 

 

Membros da Banca ll: 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219), 

MARIANA LIMA DA SILVA (EBTT/SIAPE:1815068) e 

DÚNIA DE CÁSSIA GUERRA CAMPOS (TAE/SIAPE: 2310963). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 238/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar que o servidor, abaixo relacionado, se desloque em veículo  institucional do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, ÔNIBUS de placa NAO 4912, no trecho Caracaraí-RR/Boa 

Vista-RR/Caracaraí-RR, no dia 26 de junho de 2017. 

  

 - HIPOLITO RIBAS PEREIRA (TAE/ SIAPE: 2108700). 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Vanessa Rufino Vale Vasconcelos 

Diretora-Geral em exercício do IFRR Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

29 

 

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 239/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora LÍVIA RODRIGUES DA SILVA 

(EBTT/SIAP: 2120729), no dia 26 de junho de 2017, para participar de reunião da comissão 

de elaboração do plano de sustentabilidade do IFRR, em Boa Vista-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 240/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias da servidora DANIELE MONTEIRO MOTA 

(TAE/SIAP: 1870730), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2016 

3
o 
Período 

20/04/2017 a 30/04/2017 11 18/12//2017 a 24/012/2017 07 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 241/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA 

(TAE/SIAPE: 2254465), nos dias 26 e 27 de junho 2017, para realizar registro de Visita 

técnica a comunidade indígena Serra da Moça na área do Murupu-RR, na cidade de Boa 

Vista-RR. 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

30 

 

Art. 2º.Designar o servidor EDUARDO PAIVA SALAZAR (TAE/SIAPE: 2120134), para 

em substituição responder pela Coordenação de Registros Escolares do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 29/06 a 18/08/2017, em virtude do afastamento da titular MARIA 

ROSA LIMA SOARES, que estará em gozo de férias. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 27 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 242/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Alterar o período de gozo de férias do servidor BRAINER WILLIAM CRUZ DOS 

SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1
o 
Período 

17/07/2017 a 31/07/2017 15 21/08/2017 a 04/09/2017 15 

      

Art. 2º. Alterar o período de gozo de férias da servidora JULIANA SILVA LAURENTINO 

(TAE/SIAPE:2108497), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1
o 
Período 

01/08/2017 a 30/08/2017 30 

11/12/2017 a 15/12/2017 05 

2017 

2
o
 período 

18/12/2017 a 22/12/2017 05 

2017 

3
o
 período 

05/03/2017 a 24/03/2017 20 

 Art. 3º. Alterar o período de gozo de férias da servidora VANESSA RUFINO VALE 

VASCONCELOS (EBTT/SIAPE: 2177222), conforme tabela abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 

1
o 
Período 

10/07/2017 a 24/07/2017 15 02/01 a 16/01/2018 15 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

31 

 

2017 

2
o
 período 11/12/2017 a 09/01/2018 

 
30 

 

17/01 a 31/01/2018 15 

2017 

3
o
 período 

09/07 a 23/07/2018 15 

Art. 4.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 5.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2017 

 

PORTARIA N.º 243/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 26 de junho de 2017, no qual realizou remoção de discente e servidor do 

IFRR/Campus Novo Paraíso ao hospital de Rorainópolis – RR. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento da servidora JOSIANNY LIMEIRA FIGUEIRA 

(EBTT/SIAPE: 1908675), no dia 22 de junho de 2017, no qual participou de atividade do 

Tempo Comunidade, em São Luís – RR. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 244/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir a comissão responsável pelo Encontro Pedagógico 2017.2 do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638), 

KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626), 

BRAINER WILLIAM CRUZ DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 2251779), 

MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), 

PAULO SÉRGIO ROMEU ALVARENGA (EBTT/SIAPE: 2325219), 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

32 

 

VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722) e 

ZENAIDE BATISTA DA SILVA. 
Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 245/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA Art. 1º. Art. 1º. 

Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAP: 2326249), 

que se deslocou no dia 08 de junho de 2017, para acompanhar discente ao hospital de 

Rorainópolis – RR, para atendimento médico. 

Art. 2º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, da servidora TASSIANE DOS SANTOS 

FERRÃO (EBTT/SIAPE: 2263987), no período de 03/07/2017 a 22/08/2017, para realizar 

estudo no país em prol da tese de Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos da 

Universidade Federal de Santa Maria - RS, com base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma 

técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em conformidade com o processo n.° 23230.000003-2017-

91. 

Art. 3º. Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ADAILTON DE DI LAURO 

DIAS (EBTT/SIAP: 2334408), no período de 01 a 07 de julho de 2017, para participar do 

Programa de Pós-Graduação Strictu Senso (Mestrado) na Faculdade de Ciências da Educação 

-FCE, com base no art. 96-A da Lei n.° 8.112/90 e norma técnica SEI n°. 6197/2015 – MP, em 

conformidade com o processo n.° 23230.000088-2017-16. 

Art. 4º. Alterar o período de gozo de férias do servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES 

(TAE/SIAPE: 1666889), conforme tabelas abaixo: 

Exercício De Dias Para Dias 

2017 03/07/2017 a 01/08/2017 30 

24/07/2017 a 07/08/2017 15 

21/08/2017 a 04/09/2017 15 

Art. 5.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 6.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

33 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 246/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAP: 

2297040), que se deslocou nos dias 22 e 23 de junho de 2017, para realizar visita no 

município de Rorainópolis-RR, visando captação de vagas para estágio. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE:2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, nos 

dias 22 e 23 de junho de 2017, em virtude do afastamento do titular ÍCARO PEREIRA 

SILVA, que estava realizando visita no município de Rorainópolis-RR, visando captação de 

vagas para estágio. 

Art. 3.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 4.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º 247/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima, no uso das atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA (Chefe de 

Gabinete/SIAP:1558412), no dia 29 de junho de 2017, para realizar entrega de documentos 

oficiais, na cidade de São João da Baliza-RR. 

Art. 2.º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à 

aplicação da presente portaria. 

Art. 3.º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 04/2017 

Publicado em 01 de Junho de 2017 

34 

 

1. HOMOLOGAÇÃO DE ATESTADO MÉDICO 

QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO/MÊS:JUNHO 2017 

    NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

GIZELE PEREIRA DE BRITO 

SOARES 

02/06/2017 
Tratamento de saúde 

1 

JULIANA SILVA LAURENTINO 05/06 a 06/06 Tratamento de saúde 2 

JULIANA SILVA LAURENTINO 08/06 a 09/06 Tratamento de saúde 2 

EUZILENE DA SILVA DIAS 13/06/2017 Tratamento de saúde 1 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 09/06/2017 Tratamento de saúde 1 

THAYNARA TAVAVES DA SILVA 19/06/2017 Tratamento de saúde 1 

LIZIANI MELLO WESZ 28/06 a 02/07 Tratamento de saúde 5 

ALINE CAVALCANTE FERREIRA 30/06 a14/07 Tratamento de saúde 15 

 

 


